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بعد از بارندگى و وزش باد 
در آخر هفته دوباره هوای 
بزرگ  شهرهای  و  تهران 
آلوده شد. هرچند کاربران 
به دلیل نزدیکى به عید و حال و هوایش کمتر 
از قبل به این مسأله مى پردازند اما باز هم 
سردردها و حال و احوال بد ناشى از آلودگى هوا 
نمى گذارد این ماجرا فراموش شود: » مى بینم 
که همه سرگرم آخر سال هستن و یادشون رفته 
چه هوای کثیفى داریم مى خوریم تو تهرون.«، 
»  اینجا هوا یه جوری کثیفه که آلودگى بنزینى 
نیست، گرد و غبار هم نیست، مِه هم نیست! 
معلوم نیست چیه«، » جمعه بارون زد و دیروز 
و امروز تار شده از آلودگى. این سرعت عمل در 
گند زدن به هوا هنر مى خواد واقعاً«، » آقا هوای 
تهران آلوده ست یا مه شده؟! نوشته برای گروه 
حساس اما من احساس مى کنم مه شده. اگه 
واقعاً آلوده باشه مى تونم یه رابطه مستقیم 
بین تصمیم من برای پیاده روی در یک روز 
خاص و آلودگى هوا در اون روز پیدا کنم!«، 
»  راهکار رفع آلودگى هوا؛ مردم نفس نکشند«، 
» به نظرم ضرب المثل »آسمون همه جا همین 

رنگه« واسه قبل از آشنایى بشر با آلودگى هوا 
بوده«، » حالا که ملت درگیر صف مرغ و گرونى 
شب عید و کرونا و هزار کوفت دیگه ان، حداقل 
مازوت نسوزون این شب عیدی؛ خفه شدیم!«، 
» این چیزی که هوای تهران رو دربرگرفته، 
آلودگیه یا غبار یا چى؟ اگه آلودگیه، که واقعاً 
تأسف باره؛ بلافاصله بعد از برف و باد و یه 
هوای تمیز، استعداد خیلى خوبى داریم که در 
کمتر از ۲۴ ساعت، این طور گند بزنیم به هوا«، 
» پس چرا هوای تهران اینقدر آلوده شده...«، 
» این کرونا کنار همه بدیاش یه جنبه مثبت 
خیلى خوبم داشت، اونم اینکه باعث شد 
ماسک بزنیم یکم کمتر هوای بد تهران و کرج 
بره تو ریه هامون.«، »امروز هوا عجیب کثیف 
بود عجیب  هوای تهران آلوده است، سطح 
انتظارت رو بیار پایین نفس نکش دیگه«، 
» تا امروز باور نمى کردم هوای آلوده بتونه 
چنین سردرد و تهوعى درست کنه. چطور توی 
تهران زندگى مى کنید؟«، » مجری برنامه: هوا 
آلوده ست چه باید کرد؟ میهمان: مردم کمتر 

نفس بکشن تا کمتر هوای آلوده 
تنفس کنن.«

هشتگ

#آلودگی_هوا
به مناسبت سالروز خجسته میلاد اباعبدالله الحسین)ع(

طلوع خورشید حماسه از افق شهادت
ابا عبدالله الحسین)ع( سومین پیشوای شیعیان 
جهان پس از رسول گرامى اسلام)ص( و یکى 
از دو اختر تابناک آسمان عصمت و طهارت 
است که دودمان نبى اکرم)ص( از آنان باقى 
مانده و خداوند مردمان را به دوستى ومحبت 
آنان فرمان داده و یکى از دو امانت گرانسنگى 
است که هرکه از آنان پیروی کند در دنیا آزاده و 

درآخرت سربلند و اهل نجات و رهایى خواهد بود.
امام حسین)ع( در کانون دانش و فضیلت و محبت وتقوا، دیده به 
جهان گشود و در دامان پاک و مطهر پدر و مادری همچون على)ع( 
و فاطمه)س( رشد ونمو یافت و از سرچشمه زلال حکمت و معرفت 
و فضایل بلند اخلاقى ومهر ومحبت تغذیه نمود، به گونه ای که ادب و 
هدایت و شکوه وعظمت و شجاعت را از آنان به ارث برد و شایستگى 
رهبری حماسى ترین واقعه را یافت  و ورود فضایل انسانى را در طول 

تاریخ به جریان درآورد.
سیره نگاران و مورخان در بیان هیچ موضوعى همانند فضایل اهل 
بیت پیامبر و مقام برجسته علمى و معنوی آنان و برخورداری شان از 
مجموعه کمالات، تا این حد همسو و هماهنگ نبوده اند. این یکدلى 
و اتفاق نظر به بخشى از اصول و مبانى ازجمله بیان صریح قرآن در 
مورد جایگاه ویژه اهل بیت برمى گردد. کلام وحى به صراحت اهل 
بیت پیامبر را از هرگونه پلیدی مبرا دانسته و آنان را همان نزدیکان 
نبى اکرم)ص( معرفى کرده است که دوستى و محبتشان پاداش 
رسالتى است که خدای متعال به بشریت ارزانى داشته است. امام 
حسین)ع( بى تردید از زمره اهل بیت نبى مکرم اسلام به شمار 
آمده و به تصریح قرآن از مجموعه پلیدی ها پیراسته است. آن 
حضرت از برجسته ترین مراتب مجد وشرف و کرامت برخوردار و 
از همتى والا، شجاعتى تحسین برانگیز، عفو و بخششى زائد الوصف 
بهره مند بود و گنجینه علم ودانش به شمار مى آمد. زبانى گویا 
داشت، همواره جانب مظلوم را مى گرفت و به یاری حق مى شتافت 
و به مقابله با ظلم و ستم مى پرداخت. امام حسین)ع( در عین 
جایگاه رفیع معنوی، متواضع و فروتن بود.عدالتخواهى، شکیبایى 
وبردباری، پاکدامنى و جوانمردی، ورع و تقوا و دیگر صفات برجسته 

از ویژگى های حضرتش بود.
امام حسین)ع( پیشوای آزادگان و نامش با حماسه و ذلت ناپذیری 
همراه است. از این رو همواره در طول تاریخ الگوی زندگى شرافتمندانه 
بوده وآغاز و فرجام بسیاری از خصال نیک محسوب مى شود. 
تاب ناک ترین و کامل ترین چهره انسانى که پرخروش و توفنده در 
برابر ظلم ایستاد و سنت ذلت ناپذیری و از خود گذشتگى در راه آرمان 
و عقیده را برای نسل های بعد به یادگار نهاد. حرکتش در یک نیمروز 

آنچنان وجدان تاریخ را به لرزه درآورد.
قیام ونهضت آن حضرت آتشفشانى بود که در تاریخ، زلزله ای بزرگ 
به وجود آورد و وجدان واماندگان از یاری حق را بیدار ساخته و حاکمان 

مستبد و خود رأی را  از ادامه طغیانشان پرهیز داد.

باید یاد بگیریم 
دوستی مونو با 

آدم ها تا موقعی 
که زنده اند نشون 

بدیم، نه بعد از 
مردن شون.

گتسبی بزرگ
اسکات فیتس جرالد
ترجمه: کریم امامی
نشر: نیلوفر

 به نام 
تاریخ

ë 27 اسفند
در برگه تقویم سیصد و شصت و سومین روز از 
سال نام های بزرگى از دنیای ادبیات ثبت شده 
است. چهره های شناخته شده ای که امروز بهانه ای برای خواندن 

درباره آنهاست.
ë تولدها

مهدی آذریزدی: امروز نود و نهمین سالروز تولد 
نویسنده »قصه های خوب برای بچه های خوب« 
است. مهدی آذریزدی از کودکى در کارگاه های 
جوراب بافى کار مى کرد و پس از اینکه صاحب 
کارگاه جوراب بافى تصمیم به تأسیس دومین کتابفروشى شهر 
یزد گرفت او را برای کار به کتابفروشى منتقل کرد. آذریزدی با 
کتاب آشنا شد و پس از اینکه به تهران آمد در چاپخانه محمدعلى 
علمى مشغول به کار شد. سال 1335 به فکر ساده نویسى قصه ها 
برای کودکان افتاد و اولین جلد »قصه های خوب برای بچه های 
خوب« با همین فکر شکل گرفت. این کتاب در 5 جلد منتشر 
شد و 5 کتاب کوچک تر هم با نام »قصه های تازه از کتاب های 
کهن« نوشت. »گربه ناقلا«، »گربه تنبل«، »مثنوی برای بچه ها«، 
»قصه های ساده«، »تصحیح مثنوی« و »قند و عسل« از دیگر 
کتاب های آذریزدی است. او سال 1343 برای »قصه های خوب 
برای بچه های خوب« جایزه سازمان جهانى یونسکو را گرفت و 
به دلیل اینکه نخستین نویسنده ای بود که به فکر نوشتن داستان 
برای کودکان و نوجوانان افتاد لقب »پدر ادبیات کودک و نوجوان 
ایران« را گرفت. او 18 تیر سال 1388 درگذشت و اکنون این روز به 

 نام روز ملى ادبیات کودک و نوجوان نامگذاری شده است.
عبدالحسین زرین کوب: ادیب، تاریخ نگار، 
نویسنده و مولوی شناس مشهور سال 1301 
در چنین روزی به دنیا آمد. عبدالحسین 
زرین کوب در رشته ادبى تحصیل کرد و پس از 
پایان دبیرستان مشغول به تدریس شد. در همین دوره نخستین 
کتابش را به  نام »فلسفه شعر یا تاریخ تطور شعر و شاعری در 
ایران« نوشت و منتشر کرد. او پس از تحصیل در رشته ادبیات 
فارسى در دانشگاه همراه چهره هایى چون محمد معین، پرویز 
ناتل خانلری، غلامحسین صدیقى و عباس زریاب خویى برای 
مشارکت در طرح ترجمه مقالات دایرة المعارف اسلام دعوت 
شد. زرین کوب بیشتر با کتاب هایش درباره تاریخ اسلام و مولوی 
شناخته مى شود. او در 4 کتاب »بامداد اسلام«، »کارنامه اسلام«، 
»دو قرن سکوت« و »تاریخ ایران پس از اسلام« به بررسى تاریخ 
اسلام پرداخت. »شرح قصیده ترساییه خاقانى«، »نقد ادبى«، 
»شعر بى دروغ، شعر بى نقاب«، »سیری در شعر فارسى«، 
»حدیث خوش سعدی«، »نامورنامه«، »فن شعر ارسطو« 
و »دیدار با کعبه جان« کتاب های زرین کوب درباره ادبیات و 
»ارزش میراث صوفیه«، »از کوچه رندان«، »سرّ نى«، »پله پله تا 
ملاقات خدا«، »بحر در کوزه«، »صدای بال سیمرغ« و »در قلمرو 
وجدان« از آثار او در زمینه تصوف و عرفان هستند. عبدالحسین 

زرین کوب سال 1378 درگذشت.
اسماعیل زرین فر: نوازنده ویولن و کمانچه و از 
آهنگسازان مطرح ایران سال 1۲80 متولد شد. 
اسماعیل زرین فر از 7 سالگى نواختن ویولن 
و کمانچه را از دایى اش یاد گرفت. او پس از 
آشنایى با علینقى وزیری که در نظر داشت آن زمان مدرسه عالى 
موسیقى را تأسیس کند در این مدرسه ثبت نام کرد و مدتى بعد 
به صورت مکاتبه ای از استادی در بیروت هارمونى را آموخت و 
پس از تأسیس رادیو نوازنده رادیو شد. زرین فر علاوه بر نوازندگى 
آهنگسازی هم مى کرد و حدود 400 قطعه موسیقى ساخت و 
همراه ابوالحسن صبا، روح الله خالقى ۲۲ صفحه ضبط کرد. او 

سال 1371 درگذشت.
رویا تیموریان: بازیگر سینما و تئاتر و تلویزیون 
ایران سال 1337 در چنین روزی به دنیا آمد. 
رویا تیموریان کارش را سال 1358 با بازی در 
نمایش هایى مانند »تندس«، »کتیبه« آغاز کرد و 
پس از آن در نمایش های »آبى به رنگ دریا«، »مریم و مرداویج«، 
»باغ آلبالو«، »معرکه در معرکه«، »بینوایان«، »هرا«، »عروسى 
خون«، »خانه برنارد آلبا« و »بازرس« بازی کرد. او سال 1367 با 
بازی در سریال »رعنا« مطرح شد و سال 1373 با بازی در فیلم 
»حسرت دیدار« وارد سینما شد. پس از آن تیموریان را در فیلم هایى 
مانند »مرد بارانى«، »شراره«، »زندان زنان«، »قارچ سمى«، »کافه 
ستاره«، »سنتوری«، »شیرین«، »پستچى سه بار در نمى زند«، »چه 
خوبه که برگشتى«، »برف«، »خانه دختر« و »خداحافظ دختر 
شیرازی« و سریال های »شبحى در تاریکى«، »شب دهم«، »دوران 
سرکشى«، »لبه تاریکى«، »مدار صفر درجه«، »ساعت شنى«، 
»شیخ بهایى«، »شمس العماره«، »یه تیکه زمین«، »نفس گرم«، 

»دیوار به دیوار«، »حوالى پاییز« و »سرباز« دیدیم.
   سالروز تولد مجتبی میرزاده نوازنده کمانچه و ویولن، فاطمه 
واعظی خواننده، شهرام حقیقت دوست بازیگر و مهدی رئیس 

المحدثین داستان نویس هم امروز است.
ë درگذشت ها 

حسین کاظم زاده ایرانشهر نویسنده و حسین مونس ادیب مصری 
هم در چنین روزی درگذشتند.

دیروز چهارشنبه سوری بود و 
حال و هوایش را در شبکه های 
مى دیدیم.  هم  اجتماعى 
هرچند که امسال به دلیل شیوع کرونا کم رونق تر از 
قبل بود. خیلى ها که اطلاعاتى درباره پیشینه این 
جشن داشتند، درباره اش مى نوشتند و بعضى ها 
هم از آداب و رسوم خودشان مى گفتند یا از ترقه و 
نارنجک های این روزها. کاربرانى هم به حرف های 
فرمانده نیروی انتظامى که گفته بود هرگونه تجمع 
در چهارشنبه سوری به دلیل شیوع کرونا ممنوع 
است، مى پرداختند: » سوری معنای سرخ مى دهد 

و جشنِ سوری که در گاه شماری جدید ایرانى 
 چهارشنبه سوری خوانده مى شود به باور  مهرداد 
بهار در تداومِ جشن های آتشى است که جادوی 
گرم شدن زمین را مى طلبد.«، » چهارشنبه سوری 
بدون کاربیت و پیت حلبى و دارت معنى نداره.«، 
» مردم دل و دماغ چهارشنبه سوری هم دیگه 
ندارن«، » چهارشنبه سوری پارسال که وسط اتاق 
از رو شمع پریدم، امسالم خدا بزرگه«، » جراح 
بودم و صحنه هایى دیدم که کمتر کسى تحمل 
دیدنشون رو داره. یکجا کم آوردم یکجا بریدم و 
برای فرار، ثانیه شماری مى کردم.از نزدیک درد، 
رنج، التماس، ترس آدم ها رو تو بیمارستان 
سوانح سوختگى شهید مطهری، دیدم. اکثراً 
از  بودنشون  زنده  شانس  نوجوان.  و  جوان 

ظاهرشون مشخص بود«، »  دلم  چهارشنبه سوری 
مى خواد. چندسال پیش خونه دوستم سمت 
ایران شناسى بود، ته کوچه هاش یه فضای دنج و 
خوبى داشت، آتیش بازی مى کردیم. بعد چادر 
به سر مى رفتیم قاشق زنى. یا بچگیمو میخوام که 
مامانم یکم از موهامو کوتاه مى کردو مینداخت 
تو آتیش و مى پریدیم«، »  یه روز یه شاتگان 
مى خرم، چهارشنبه سوری میرم تو خیابون 
مى زنم مغز هرکى جلو پای بقیه ترقه میندازه 
رو میپاچم رو زمین به خدا«، » برخلاف خیلیا 
نه هیچ وقت از چهارشنبه سوری خوشم اومده 
نه هیچ وقت بهم خوش 
گذشته«، » پلیس اخطار داده 
به علت امکان شیوع ویروس 
کرونا با هر تجمعى برای 
برخورد  سوری   چهارشنبه 
مى کنه. اما در عوض شما 
مى تونى بشینى در فضای 
بسته اتوبوس، هواپیما و قطار 
و بری سفر.«، » اینکه چرا 
چهارشنبه سوری در سه شنبه 
است، چون در اساطیر ایران 
باستان و شاهنامه گذر سیاوش از آتش برای 
اثبات پاکدامنیش به دستور پدرش در غروب 
آخرین سه شنبه)بهرام شید(سال اتفاق میفته و 
کیکاووس از چهار شنبه تا جمعه رو اعلام جشن و 
سرور مى کنه و فلسفه از آتش پریدن هم به خاطر 
پاک شدنه.«، » دوستى در تذکری به جا گفت: انگار 
 پلیس با هرگونه تجمعى مشکل نداره. تجمع 
مرغ، روغن، مترو و... فقط تجمع  چهارشنبه 
سوری مشکل داره!«، » چهارشنبه سوری تو اهواز 
مثل یک فینال مى مونه. به این صورت که کل 
سال در حال جنگ هستیم اگر زنده بمونیم به 
فینال این تورنمنت که زمان برگزاری اون آخرین 
شب چهارشنبه سال هستش راه پیدا مى کنیم و 

اگر توی این فینال زنده بمونیم عیدمون مبارکه.« 

ماجرا

چهارشنبه سوری

شهروند 
مجازی
یگانه خدامی

سهیل محمدی
نگاره

ماهى های قرمز را در قفس های شیشه ای محبوس نکنیم
رشد ابتذال در موسیقی، دلایل و زمینه ها

قرنى که گذشت موسیقى ایران فراز و نشیب های 
بسیاری را تجربه کرد و هر دوره آن بیانگر اتفاقات 
تازه ای بود که مى تواند درس های بسیاری به ما 
بیاموزد. اما درخصوص موسیقى پاپ که حوزه فعالیت 
شخصى ام بوده است، باید بگویم در این سال ها شاهد 
تغییر و تحولات متفاوتى در این نوع موسیقى بوده ایم 
و با یک مرور کوتاه بر تاریخچه موسیقى پاپ از دهه 
30 تا امروز خواهید دید آنچه امروز دستاورد این ژانر 
از موسیقى است با تعریفى که از این نوع موسیقى 
وجود دارد بسیار متفاوت است. درواقع کارهایى که 
درآن برهه زمانى با عنوان موسیقى پاپ در دهه 40 تولید شد آثاری بودند 
که حس عجیب زیبایى  در مخاطب به وجود مى آورد و هر شنونده ای را 
مجذوب خود مى کرد و بهتر است بگویم شعر و ترانه، ملودی، تنظیم و حتى 
خواننده های آن دوران هم نوع فعالیت شان با نسل امروزی ها بسیار متفاوت 
بود و این تفاوت بسیار آشکار است و هیچ تشابهى با موسیقى دهه 80 و بعد از 
آن نداشته و ندارد و اصلًا قابل قیاس نیست و حتى هزاران سر و گردن بالاتر 
از آن بوده است که البته این نگاه برخاسته از تعهدی بود که هنرمندان به 
مردم و جامعه خود داشتند و آثارشان را با وسواس و آگاهى بیشتری منتشر 
مى کردند چیزی که در این دوره کمتر وجود دارد یا هرگز دیده نمى شود. اما 
در دهه 70 موسیقى پاپ نسبت به امروز شرایط بسیار بهتری داشت و شاهد 
اتفاقات خوبى بودیم در واقع آن دوران بستری فراهم کردند که موجب شد 
موسیقى پاپ به شکوفایى برسد و در سبک، اسلاید و نوع موسیقى هنرمندان 
آن دوران تحولات بسیار خوبى انجام گرفت و بعد از انقلاب و نگاهى که به این 
ژانر موسیقى وجود داشت هنرمندان موسیقى پاپ آغازگر شکل دیگری از این 
نوع موسیقى بودند اما متأسفانه به مرور زمان این موسیقى به حال خود رها 
شد و آرام آرام به  سمتى رفت که خوشایند نیست. هر آنچه امروز به عنوان 
موسیقى پاپ تعریف مى شود و روی صحنه مى رود بسیار متفاوت با موسیقى 
پاپى است که از دهه 40 و حتى بعد از آن شاهدش بودیم. آن زمان شعر و 
ترانه ها بامحتوا بود و ملودی ها از قاعده بندی و اصول درستى برخوردار بودند 
و همین امر موجب شد مردم ارتباط خوبى با آثار آن دوران داشته باشند اما 

امروزه با موضوع دیگری روبه رو شده ایم و با اطمینان مى گویم تنها مبحثى که 
در موسیقى پاپ این دوران رعایت نمى شود و مورد توجه نیست، شعر و ترانه 
بوده این درحالى است که مهم ترین مقوله یک موسیقى، ترانه است اما جای 
تأسف که نادیده گرفته شده و ترانه های بسیار سخیف و ضعیف با ملودی های 
تکراری و بى سرانجام به موسیقى ما ورود کرده اند و این انحراف در موسیقى 
به عقیده شخصى من ابتدا تغییر نگاه مدیران فرهنگى بویژه رسانه ملى ایران 
به هنر است و با ایجاد یک روند رو به جلو تلاش کردند سلیقه شنیداری مردم 
را تغییر بدهند. رسانه ملى با پخش آثار موسیقى بى محتوا و با سر کار آوردن 
یکسری خواننده با عنوان هنرمند، خوراکى به مردم رساند که در شأن مردم 
فرهنگ دوست کشورمان نیست البته در این زمینه فضای مجازی هم بى تأثیر 
نبوده و بر این باورم که موسیقى مبتذل ما مدیون و وامدار فضای مجازی است 
در واقع  اگر فضای مجازی وجود نداشت، موسیقى مبتذل به این سرعت رشد 
نمى کرد و این بستر سکوی پرشى بود برای یک تعداد از دوستان که در حد و 
اندازه خوانندگى نیستند و خود را اینگونه معرفى مى کنند. اعتقاد من این است 
که همه نوع موسیقى، کلاسیک، پاپ، سنتى و حتى رپ باید شنیده و منتشر 
شود اما بر اساس یک فرم و چارت مشخص که قابل شنیده شدن باشد و 
فرهنگ و هنر فاخر ایران را زیر سؤال نبرد البته  این فرصت همچنان هم وجود 
دارد و مى توان سر و سامانى ایجاد کرد و اگر متولیان، مدیران فرهنگى یا مدیران 
بخش خصوصى بخواهند، مى توان کارهای خوب را به گوش مردم رساند مانند 
آنچه امسال در جشنواره موسیقى فجر انجام گرفت و بسیار خوشحال شدم در 
این جشنواره حضور داشتم و ای کاش ویروس منحوس کرونا نبود و با حضور 
دلگرم کننده مردم این اتفاق شکل مى گرفت بنابراین اگر متولیان فرهنگى ما 
بخواهند این کارها دیده و شنیده خواهد شد و بار دیگر دوستان قدیمى و جدید 
در جدول جشنواره قرار مى گیرند. امیدوارم برای همه هم نسلى های من هم 
این اتفاق بیفتد و متولیان فرهنگى همچنان کمک خود را در این زمینه داشته 
باشند. اما درخصوص امسال، سالى که برای همه مردم دنیا و بویژه هنرمندان 
به سختى گذشت باید بگویم  دراین سال کرونا ضربه شدیدی بر هنر وارد کرد 
بخصوص بخش موسیقى و نوازندگان که قشر ضعیف تر این حوزه هستند و 
هنوز هم زخم های این آسیب بزرگ التیام نیافته و باید صبر کرد تا این ویروس 

منحوس برای همیشه دست از سر دنیا بردارد.

سیاه و رقصنده
این آخرین ستونى است که در سال 1399 مى نویسم 
دیروزش  که  روزی  با  است  شده  مصادف  و 
چهارشنبه سوری بوده و در این سال ویروس زده از 
روی آتش پریده اید و سرخى آتش را گرفته اید و زردی 
به آتش داده اید. در این چند ماه آخر چندین و چند 
اتفاق ناگوار را پشت سر گذاشتم و همان وقت ها 
بود که درگیر نوشتن پادکست »بنگاه شادمانى« هم 
بودم. غم و شادی توأمان و کنار هم. بعد به یکى از 
قسمت های این پادکست رسیدم که درباره حاجى 
فیروز است. بعد بود که صدای مرتضى احمدی برایم 
زنده شد که مى خواند: »سالى که گذشت سال بد بود 
سالى بد و بد ز بد بتر بود، ای سال برنگردی بری دیگه برنگردی« این صدای 
انتهای سال های همه ما ایرانیان است؛ زمانى که حاجى فیروزها با پیراهن 
قرمز و روی سیاه با دایره زنگى توی خیابان ها مى روند و مى رقصند و از سال بد 
مى گویند. درست عین همان سال بدی که احمد شاملو در شعرش مى گوید: 
»سال بد، سال باد، سال اشک، سال شک، سال روزهای دراز و استقامت های 
کم، سالى که غرور گدایى کرد، سال پست، سال درد...« اما همه اینها را نوشتم 
تا برسم به همین حاجى فیروز. خیلى ها را دیده ایم که روی سیاه کرده اند و 
نقش حاجى فیروز را بازی کرده اند. سعدی افشار سیاه باز معروف دوران 
ما مى گفت »حاجى فیروز بودن خودش تخصص مى خواهد و مى گفت او 
نتوانسته هیچ وقت حاجى فیروز باشد. «در فیلم های سینمایى هم دیده ایم 
کسانى را که حاجى فیروز شده اند. یکى از قدیمى ترین فیلم های سینمایى که 
حاجى فیروز را در آن مى بینیم فیلم »پرستوها به لانه بر مى گردند« ساخته 
مجید محسنى است که در سال 134۲ ساخته شده است؛ در این فیلم مجید 
محسنى نقش پدری را بازی مى کند که دست فرزندش را مى گیرد و از روستا او 
را به شهر مى آورد تا در شهر تحصیل کند و برای تأمین مخارج زندگى دست به 
هرکاری مى زند؛ یکى از کارها همین حاجى فیروز شدن است؛ در صحنه ای او 
سیاه شده و دارد مى رقصد و ترانه حاجى فیروز را مى خواند که: »حاجى فیروزه 
و سالى یه روز«. از همین جای نوشته مى خواهم سر ماجرا را به  سمت مجید 
محسنى کج کنم و از او بنویسم، نویسنده و کارگردانى که بسیار بسیار دغدغه 
فرهنگ و آیین های ایرانى را داشت؛ کسى که مدام در فیلم هایى که مى نویسد 
و کارگردانى مى کند و در آنها نقش اول را بازی مى کند بخشى از فرهنگ ایران را 
به نمایش مى گذارد. اصلًا او به سینما آمده تا آداب و رسوم را زنده کند، آداب و 
رسومى که در دهه چهل همچنان اجرا مى شدند و محسنى مى داند که ممکن 
است زمانى برسد که تنها خاطره ای از آنها بر جای مانده باشد. این است که 
همه فیلم هایش را طوری مى سازد که مثلًا موسیقى فولکلور را زنده کند، یا 
طوری مى سازد که پیش پرده خوانى را زنده کند ،یا همین حاجى  فیروز را و حتى 
مروت و مردانگى در میان مردم را مثل سوژه فیلم »لات جوانمرد«. این ستون 
ادای احترامى است به مجید محسنى یا مرتضى احمدی یا پرویز خطیبى یا 
نصرت کریمى و دیگرانى که خوب بلد بودند از سنت های ما فیلم بسازند و 
کار کنند و برای ما به یادگار بگذارند که حالا مثلًا تصویری از فرهنگ مردم در 
سال 134۲ داشته باشیم؛ تصویری که وقتى وارد قرن تازه شدیم مى گوییم ما 

در قرن پیش این شکلى بودیم.

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

 عکس 
نوشت

موزه عکاسی در برج آزادی تهران افتتاح شد و همزمان با آن 
نمایشگاه عکس »سفره های هفت سین« هم افتتاح شد.

این نمایشگاه شامل ۶2 تابلو از ۴7 هنرمند است که در تالار 
آیینه برج آزادی به نمایش درآمد و در آن منتخبی از آثار 
برگزیدگان ۵ دوره مسابقات عکاسی از سفره های هفت سین 
را می بینیم که آثار هنرمندانی مانند حسن غفاری و آلفرد 

یعقوب زاده هم در میان این عکس ها قرار دارد. 

یادداشت

قاسم افشار 
خواننده موسیقی پاپ

حسین مسافرآستانه: یکی از برنامه هایم، برگزاری مستمر جلسات شورای سیاستگذاری جشنواره است و در این جلسات حتماً 
در زمینه نگارش اساسنامه کار خواهیم کرد و امیدوارم به جمع بندی برسیم تا اگر اساسنامه هم نشد، دست کم به آیین نامه ای 

دست یابیم. سال 84 هم که دبیری جشنواره فجر را بر عهده داشتم، به صورت شخصی و با توجه به تجربه دوره های پیشین، 
اساسنامه ای نوشتم ولی در دوره های بعدی هر یک از دبیران برنامه های خود را دنبال کردند. البته مسلماً نمی توان هر دوره 

جشنواره را به صورت سلیقه ای برگزار کرد بلکه لازم است سازماندهی داشته باشیم و دبیر بر اساس سیاستگذاری های 
کلان، برنامه اجرایی بدهد. در حال حاضر ترکیب خیلی خوبی در شورای سیاستگذاری داریم  . این نکته را هم باید 
در نظر داشت که بحث شورای سیاستگذاری علمی است نه سلیقه ای. شورا سیاست های کلان فرهنگی را تبیین 

می کند که انجام این کار هم بر عهده افراد باتجربه است همچنان که در تمام دنیا هم این گونه است.

 بخشی از صحبت های مسافرآستانه 
که به تازگی مسئولیت دبیری چهلمین دوره جشنواره تئاتر فجر را به عهده گرفته است 

تلاش داریم جشنواره تئاتر فجر صاحب اساسنامه شود

ضدآفتاب 
مرغوب

بهاءالدین مرشدی
داستان نویس

ستون چهارشنبه


